- 1 -

令和５年度第４回教育研究評議会議事要旨

日 時 令和５年７月１２日（水）１３：２７～１４：５６

会 場 本部管理棟第一会議室

出席者 山本学長（議長），真鍋，尾野，後藤，疋田，長縄，藤井，上田，羽渕，

寺境，水戸部，山本（浩），景山，宮本，渡辺，宇野，大橋，板東，安藤，

奥山，熊谷各評議員

欠席者 南谷，安達各評議員

陪 席 堀江，工藤各理事，臼木学長補佐

監 事 播磨屋監事，越山監事

議 事

１．令和５年度第３回教育研究評議会議事要旨の確認

令和５年度第３回教育研究評議会議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）第４期中期目標・中期計画における意欲的な評価指標の再申請について

長縄副学長から資料により説明があり，了承された。また，今後軽微な修正等

が生じた場合は学長に一任することとした。

（２）諸規則の制定・改廃等について

真鍋理事及び尾野理事から資料により説明があり，了承された。

３．連絡・報告事項

（１）令和４年度監事監査報告について

学長から，監事より令和４年度の監事監査報告書を資料のとおり受領した旨の

報告があり，播磨屋監事から監事監査報告書の内容について，説明があった。

（２）令和４年度における教員活動評価優秀教員の被表彰者について

学長から資料により，令和４年度における教員活動評価優秀教員の被表彰者を

選考した旨，報告があった。

（３）ＴＨＥ大学インパクトランキングについて

長縄副学長から資料により，ＴＨＥ大学インパクトランキングについて報告が

あった。

（４）電子ジャーナルにおける「購読モデル」から「Ｒ＆Ｐモデル」への契約変更につ

いて

山本附属図書館長から資料により，電子ジャーナルの一部を「購読モデル」か

ら「Ｒ＆Ｐモデル」へ契約変更することについて報告があった。

- 2 -

（５）令和５年度科研費申請・採択状況および令和６年度科研費の申請について

尾野理事から資料により，令和５年度科研費申請・採択状況および令和６年度

科研費の申請に向けた取り組みついて報告があった。

（６）第６回ホームカミングデーについて

尾野理事から，第６回ホームカミングデーについて，大学祭初日（10月14日）に

３部構成（ピアノ演奏会，講演会，交流会）で対面にて開催する予定である旨，報告

があった。

また，併せて学長から，講演会の内容を検討中であること，同窓会にも積極的

に声がけし，盛大に開催したいと考えている旨，発言があった。

（７）令和６年度入学者選抜日程の一部変更について

疋田理事から資料により，令和６年度入学者選抜日程の一部変更について報告

があった。

（８）オープンキャンパス2023について

疋田理事から資料により，オープンキャンパス2023について報告があり，各学

部に対し協力依頼があった。

（９）令和４年度決算について

堀江理事から資料により，令和４年度決算について報告があった。

（10）第７３回国立大学工学部長会議・総会について

寺境理工学研究科長から６月８日，９日に開催された標記会議について報告があっ

た。

４．その他

学長から，ハラスメントの防止について注意喚起があったほか，新型コロナウイルス

感染症について，感染者数が増加傾向にあるので，改めて基本的な感染対策を徹底してほ

しい旨発言があった。

次回教育研究評議会は，９月１３日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上